
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_             23.03.2023               Енакиево            №   155          
 

 

 

 

 

 

 
 
 

О создании общественной комиссии администрации города Енакиево по обеспечению 

реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

национального проекта «Жилье и городская среда» 

 

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды, утвержденными 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169                          

(с изменениями), руководствуясь пунктом 4.1. Положения об администрации города 

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 

23.01.2015 № 10 (с изменениями), в целях повышения уровня благоустройства 

административной территории города Енакиево 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

1. Создать общественную комиссию администрации города Енакиево по 

обеспечению реализации федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» и утвердить ее 

состав (прилагается). 

 

2. Утвердить Положение об общественной комиссии администрации города 

Енакиево по обеспечению реализации федерального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» 

(прилагается). 

 

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Начальнику юридического отдела администрации города Енакиево                 

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

 

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 
 
Глава администрации  
города Енакиево   
 



2 
 

   УТВЕРЖДЕНО 

         Распоряжением главы  

         администрации города Енакиево 

         от   23.03.2023     № 155 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 

об общественной комиссии администрации города Енакиево по обеспечению 

реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

национального проекта «Жилье и городская среда» 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы общественной комиссии 

администрации города Енакиево по обеспечению реализации федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и 

городская среда» (далее – общественная комиссия). 

 

1.2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Донецкой Народной Республики, распоряжениями главы администрации 

города Енакиево, а также настоящим Положением. 
 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ 
 

2.1. Проведение общественных обсуждений в рамках реализации федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта 

«Жилье и городская среда». 

 

2.2. Рассмотрение и оценка заявок граждан и организаций о включении 

общественной территории в муниципальную программу на предмет соответствия 

заявки установленным требованиям. 

 

2.3. Рассмотрение и утверждение дизайн-проекта благоустройства 

общественной территории. 

 

2.4. Проведение оценки предложений заинтересованных лиц к проекту 

муниципальной программы. 
 

III. ОБРАЗОВАНИЕ И СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ 
 

3.1. Общественная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов общественной комиссии. 

 

3.2. Количественный и персональный состав общественной комиссии 

утверждаются распоряжением главы администрации города Енакиево.  



3 
 

 
IV. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ И ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ 

 

4.1. Общественную комиссию возглавляет председатель общественной 

комиссии, который проводит заседания. В отсутствие председателя общественной 

комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя общественной 

комиссии. 

 

4.2. Председатель общественной комиссии: 
 

4.2.1. председательствует на заседаниях общественной комиссии; 
 

4.2.2. организует работу общественной комиссии, несет ответственность за 

организацию деятельности комиссии; 
 

4.2.3. распределяет обязанности между членами общественной комиссии; 
 

4.2.4. определяет по согласованию с другими членами общественной комиссии 

порядок рассмотрения вопросов; 
 

4.2.5. осуществляет другие полномочия в пределах своей компетенции. 
 

4.3. Члены общественной комиссии: 
 

4.3.1. присутствуют на заседаниях комиссии; 
 

4.3.2. участвуют в голосовании по вопросам, предусмотренным повесткой дня 

заседания комиссии; 
 

4.3.3. в случае несогласия с принятым решением излагают в письменном виде 

свое мнение, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания 

комиссии. 
 

4.4. Секретарь общественной комиссии: 
 

4.4.1. проводит работу по обеспечению деятельности общественной комиссии; 
 

4.4.2. ведет, оформляет протоколы заседаний общественной комиссии. 

 

V. ПОРЯДОК РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ 
 

5.1. Заседания общественной комиссии проводятся по мере необходимости. 

 

5.2. Заседание общественной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины от общего числа членов общественной комиссии. 

 

          5.3. Решение общественной комиссии принимается открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 

общественной комиссии. Каждый член общественной комиссии имеет один голос. 

Члены общественной комиссии не вправе передавать право голоса другим лицам. В 



4 
 

случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании общественной комиссии. 

 
         5.4. Решение общественной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании общественной комиссии и 

секретарем общественной комиссии. В протоколе заседания общественной комиссии 

указывается особое мнение членов общественной комиссии (при его наличии). 
 

 

 

Начальник юридического отдела  

администрации города Енакиево      

 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

УТВЕРЖДЕН 

Распоряжением главы  

администрации города Енакиево 

    от  23.03.2023     №  155  

 
СОСТАВ 

общественной комиссии администрации города Енакиево по обеспечению реализации 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»  

национального проекта «Жилье и городская среда» 

 
Божик  

Сергей Александрович 

заместитель главы администрации города Енакиево,  

председатель общественной комиссии 

 
Винокуров 

Андрей Владимирович  

 

начальник отдела архитектуры и градостроительства 

администрации города Енакиево, 

заместитель председателя общественной комиссии 
 

Осадчая 

Елена Алексеевна 

главный специалист отдела делопроизводства 

администрации города Енакиево,  

секретарь общественной комиссии 

 
Члены общественной комиссии: 

 

 

Деменкова  

Анна Анатольевна 

 

 
Дронь 

Татьяна Николаевна 

 
Кравченко  

Владислав Николаевич 

 
 

 
Красильников  

Владислав Сергеевич 

 

 
Лучкай  

Дарья Вадимовна 

 
Макущенко  

Игорь Владимирович 

 

начальник отдела внутренней политики и 

взаимодействия с средствами массовой информации 

администрации города Енакиево 

 
начальник отдела земельных отношений администрации 

города Енакиево 

 
руководитель Енакиевского штаба «Молодая 

Республика» и «Молодая Гвардия Единой России»,  

депутат Молодежного Парламента II созыва ДНР                 

(по согласованию) 

 
руководитель исполкома местного отделения 

Общественного движения «Донецкая Республика» 

г. Енакиево (по согласованию) 

 
начальник юридического отдела администрации города 

Енакиево 

 
начальник отдела молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 



6 
 

 

Меркулов  

Сергей Юрьевич 

 

Себко 

Любовь Владимировна 

 

Тарасенко 

Сергей Леонидович 

 

Шимановский  

Петр Витальевич 

 

Ятленко 

Ирина Николаевна 

 

 

руководитель местного штаба «Народная Дружина»  

г. Енакиево (по согласованию) 

 

начальник отдела культуры администрации города 

Енакиево 

 

начальник управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Енакиево 

 

депутат Народного Совета Донецкой Народной 

Республики (по согласованию) 

 

начальник управления социально-экономического 

развития администрации города Енакиево 

 

  

 
Начальник юридического отдела  

администрации города Енакиево     Д.В. Лучкай 
 

  


